各中小学、幼儿园：

   现将《关于开展 2021 年“党风廉政宣传教育月”活动的通知》转发给你们，请各校对照文

件要求抓好落实，活动总结及相关图片于 5 月 27 日前发到教育工委办公室邮箱。邮箱：

swjygwbgs398@163.com

                                                                    教育工委办公室

                                                                    2021 年 5 月 7 日

关于开展2021年“党风廉政宣传

教育月”活动的通知
各镇党委，各园区党工委，市各部、委、办、局党组（党委、

总支、支部），市各人民团体党组：

根据上级相关工作要求，5 月份“党风廉政宣传教育月”

期间，各单位要认真学习贯彻习近平总书记在十九届中央纪委

五次全会上的重要讲话和中央纪委五次全会精神，深入落实

省、市纪委全会工作部署，结合党史学习教育活动，研究制定

相应活动计划，扎实有效开展形式多样的廉政教育活动。

一、活动目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦党章

党规党纪和国家监察法规，通过深入开展党风廉政宣传教育系

列活动，引导党员干部和公职人员切实增强纪法意识，大力营

造“风清气正、履职尽责、担当作为”的浓厚氛围，强化政治

担当，推进勤廉履职，筑牢思想防线，更好地发挥党风廉政教

育在一体推进“三不”中的重要作用,推动全面从严治党向基

层延伸，为建设“强富美高”新仪征提供有力保障。

二、主要内容

（一）推进廉洁文化建设。充分利用现有电子显示屏、微

信工作群、门户网站等载体，积极推送廉政宣传标语、公益广

mailto:swjygwbgs@163.com

 — 2 —

告、廉政微视频等；要针对单位廊厅、墙面、公园、广场等廉

洁文化建设的实际，对内容陈旧的进行更新完善，对内容缺失

的重新布置安排，以“倡廉于有形、润物于无声”的方式增强

党员干部和公职人员的廉洁意识，营造浓郁清廉机关氛围。

（二）举办纪法专题讲座。将纪法教育贯穿党史学习全过

程，聚焦党章党规党纪和有关法律法规，特别是加强《中国共

产党纪律处分条例》《中华人民共和国公职人员政务处分法》

《中华人民共和国监察法》的学习宣传教育，进一步强化党员

干部和公职人员的纪法意识、底线意识，不断提高执行党纪法

规的自觉性、主动性。期间，市纪委监委将组织开展“纪法教

育镇村行”活动，各镇要做好同市纪委监委宣教室的对接，至

少开展 1 次讲座。

（三）组织警示教育活动。对今年以来本镇、部门单位“一

案一警示”工作开展情况进行“回头看”，抓好督促指导，严

格标准要求，确保已结案件在 5月底前全部开展警示教育。要

用身边事教育身边人，通过组织参观廉政教育基地、观看警示

教育片、旁听职务犯罪案件庭审等，以案说纪、说法、说德、

说责，督促依法用权、公正用权、廉洁用权。

扬州市警示教育基地(新址：扬州经济技术开发区扬子津

街道监庄 328 国道与维扬路交叉口西南)预约方法：关注“清

风扬州”微信公众号并回复“预约”进行登记，按管理员统筹

安排的时间参观。

（四）开展廉政谈心谈话。各镇、部门单位领导班子成员

要充分发挥“头雁效应”,按照“第一责任人”和“一岗双责”

的要求,对照 2021 年全面从严治党“责任清单”，突出新进人

 — 3 —

员、新提任人员、重点岗位人员，以及年轻干部等重点，围绕

增强政治意识、强化责任担当、严守纪律规定，以及整治形式

主义、官僚主义等内容及存在的苗头性倾向性问题，至少开展

1 次集中廉政谈话。谈心谈话也可采取个别沟通方式进行。

（五）组织廉政知识测试。各镇、部门单位要以学习运用

《中国共产党纪律处分条例》《中华人民共和国公职人员政务

处分法》《中华人民共和国监察法》等为重点，利用工作例会、

集中培训、“三会一课”、专题讲座等时机，线上或线下组织党

员干部和公职人员学习廉政纪法知识等，推进纪法学习教育、

廉洁自律教育，并开展相应知识测试活动。

三、工作要求

各级党组织要充分认识开展党风廉政建设宣传教育活动

的重要性，切实担负起全面从严治党的主体责任，精心组织实

施，寓教于乐、寓教于情，充分调动干部职工参与活动的积极

性和主动性，确保活动取得实效。市纪委监委宣传教育室要加

强面上活动的督促指导，监督检查室、派驻纪检监察组等要派

员参加联系监督单位宣教活动，督导活动有序进行、有效开展。

5月 31日前各单位将工作开展情况特别是好做法好成效报送相

应纪检监察组织。

                        中共仪征市纪委办公室

                        仪 征 市 监 委 办 公 室

                           2021 年 5 月 6 日